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حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه 1۹ می گوید:»از آنجا که درساختارهیأت امنای محلات تقریبا ازهمه 
ارکان محلی عضویت دارند، این ساختار می تواند به عنوان قرارگاه یک محله نقش ایفا کند. به این معنی که هنگامی 
که اعضای هیأت امنای محله در کنار هم قرار بگیرند، می توانند قرارگاه محله را تشــکیل داده و در این مجموعه 
برنامه ریزی واحد و هماهنگی را برای موضوعات محله انجام دهند. به عنوان نمونه، در برگزاری مناسبت های ملی و 
مذهبی تمام اعضا با استفاده از امکانات و توانمندی های محلی وسازمانی خود نسبت به برنامه ریزی ومشارکت در انجام 
و ارتقای کیفیت برنامه ها مشارکت می کنند. بنابراین ساختارهیأت امنایی می تواند به عنوان یک هماهنگ کننده بین 

بخشی عمل کرده و خروجی بهتری نسبت به شورایاری برای محله داشته باشد.«

دردوره ششم مدیریت شهری عملکرد شورایاری  ها درمدیریت محلات به پایان 
رسید. جایگزین این الگو نظام هیأت امنایی اســت که از افراد شاخص هر محله 
تشکیل شده است. درنظام هیأت امنایی ترکیبی ازتمام تخصص ها و فعالیت های 
مورد نیاز محله ایجاد شده و قرار است با همکاری این افراد مشارکت شهروندان 
درمدیریت محله افزایش یابد.»حســین اخگرپور« سرپرست شهرداری منطقه 

1۹تهران در این گفت وگو ازمزیت های این نظام نوین مدیریتی می گوید.

جایگاه سراهای محله به عنوان یک قرارگاه اجتماعی و فرهنگی 
برای شهروندان تهرانی در جلب مشارکت های مردمی را تبیین 

کنید؟
سرای محلات می توانند شرایطی را فراهم سازند تا مردم محلی بتوانند خدماتی را دراین 
اماکن به دیگرشــهروندان ارائه کنند. درصورت تحقق این هدف، ظرفیت خوبی ایجاد 
خواهد شد که منجربه شکوفایی پتانسیل های محلی درزمینه های فرهنگی، اجتماعی، 
آموزشی و ورزشی خواهد شد.ازسوی دیگرسرای محلات می توانند به عنوان یکی ازارکان 
محله به صورت قرارگاهی با مساجد، پایگاه های بسیج، هیئات مذهبی ومدارس همکاری 

کرده و ازاین جهت یکی ازارکان مهم محلی شکل می گیرد.

یکی از سوالاتی که مطرح می شود این است که چرا شورایاری ها 
فعالیت خود را متوقف کردند؟ 

نظام شورایاری ها روی کاغذ ایده بسیار خوبی بود که بیش از 80 درصد اعضای انتخاب 
شده در این نظام را افرادی سالم و دلسوز تشــکیل می دادند. با این حال، شورایاری ها 
چالش هایی نیز داشتند که در برخی موارد منجربه سوء استفاده برخی افراد از جایگاه آن 
شده بود که این موضوع سبب زیرســؤال رفتن کلیت نظام شورایاری در پایتخت شد. 
ازســوی دیگر، این قبیل افراد به دلیل نفع و سوءاستفاده های شــخصی بر حضور در 
شورایاری ها تأکید می کردند و این مسئله منجر به خروج شورایاران دلسوز و دلسردی 
آنان از ادامه خدمت در این مجموعه شده بود. در کنار چنین عواملی، برخی موضوعات 
قانونی نیز مانع ادامه فعالیت شورایاری ها شد. در نظام شورایاری علاوه بر اینکه برگزاری 
انتخابات درقانون اساسی برای این موضوع پیش بینی نشده بود و این اتفاق مسیر قانونی 

نداشت، عرصه انتخاب شــورایاران نیز با مشــکلاتی روبه رو بود. در این روند رویه های 
نامناسبی مانند استفاده از افراد غیرمحلی، دوستان و آشنایان غیربومی و رأی گیری هایی 
رخ داد که سبب اتصال برخی افراد سودجو به سیستم مدیریت شهری شد. این عوامل و 
موضوعاتی مانند آن منجر به توقف فعالیت شورایاری ها و طراحی مدل جدیدی برای اداره 

محله ها شد.

تفاوت اصلی نظام هیأت امنایی با شورایاری در چیست؟ 
درنظام هیأت امنایی از آنجا که افراد جایگاه حقوقی داشــته و اکثرا به نمایندگی و با 
درنظرگرفتن تخصص های فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی و ازطریق ارگان ها، نهادها و 
سازمان های خارج ازشــهرداری انتخاب و معرفی می شــوند، قابلیت نظارت دقیق تر 
برعملکردها وجود دارد. درنظام شورایاری ها نمونه های بسیاری وجود داشت که افراد 
تخصصی نداشتند وتنها عضو شورایاری محله بودند. در نظام هیأت امنایی ترکیبی ازتمام 
تخصص ها و فعالیت های مورد نیاز محله ایجاد شده که در سیستم شورایاری ممکن بود 

این ترکیب وجود نداشته باشد، لذا این موضوع مغفول واقع می شد.

جایگاه مناطق در شناسایی معتمدان محله ای و ایجاد همگرایی 
بین ارکان محلات چگونه تعریف می شود؟

هیچ ارگان و نهادی به اندازه مناطق و خصوصا معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران با شهروندان ارتباط ندارد. شناسایی و تعامل با جریان های محلی هرمحله، احصا و 
شناسایی مشکلات و مشــارکت با افراد پیگیر منافع شــهروندان برای برطرف کردن 
چالش ها و مقابله با افراد سودجو و دنبال کننده منافع شخصی ازجمله اقدامات معاونت 
امور اجتماعی و فرهنگی و ستاد مدیریت محله در شکل دادن هیأت امنای محله است.
تجربه شناسایی افراد و توانمندی های محلی و مشارکت جویی های ارزشمند معاونت های 
امور اجتماعی و فرهنگی درمناطق ۲۲ گانه باعث ایجاد همگرایی قوی در ارکان محلات 
و افزایش دقت در انتخاب معتمدان محلی و شناســایی این افراد خواهد شد. از جهت 
همگرایی نیز اگرمناطق رویکرد همگرایانه و حمایتی از یکدیگر داشته باشند می توانند 

نقش محوری در پاسخ به مطالبات مردم ساکن محله داشته باشند.

حسین اخگرپور سرپرست شهردار منطقه 19 مزایای فعالیت هیأت امنا در محلات را برشمرد

احیا ی ظرفیت محلات با نظام هیأت امنایی

سراهای محله روزآمد شده اند
حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه 1۹ می گوید:»منطقه 1۹در 3سال گذشته درراستای 
توسعه زیرساخت های مدیریت محله با استفاده از اعتبارات مربوطه و نیزپتانسیل های محلات و با 
توجه به پایلوت بودن اکثر سرای محلات منطقه در راه اندازی نظام مدیریت محله ونیز فرسودگی 
زیرساخت های ساختمانی و تاسیســاتی آنها در سال های گذشته، نســبت به روزآمدسازی 
ساختمان های سرای محلات منطقه اقدام وتا حد قابل توجهی نیازهای ابنیه ای سرای محلات را 
تامین کرده است.در زمینه های آموزشی نیز با وجود تعطیلی سرای محلات به دلیل شیوع ویروس 
کرونا، سرای محلات منطقه با پشت سرگذاشتن مشکلات به روال قبلی خود بازگشته و اعتماد و 

استقبال شهروندان را با اجرای برنامه های متنوع فرهنگی به خود جلب کرده اند.«
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نظام نامه مشارکت های محله ای 
پشتوانه آسیب شناسی دارد

سراهای محله، پیشینه وسبقه ای غیرقابل 
انکار درشهرتهران دارند. با بررسی سوابق 
وعملکرد ســراهای محله می توان مدعی 
شد که سراها ازمنظرساختاری، کالبدی 
وبعُد مادی حوزه اجتماعــی وفرهنگی، 
تأثیرگذاربوده اند. سراها ساختاری را ایجاد 
کرده و اثراتی داشــته  اند، امــا نکته مهم 
این اســت که صرفا بحث های اجتماعی 
وفرهنگی، بعُد مادی را دربرنمی گیرد. آن 
بعُد غیرمادی ومعنوی خیلی اثرگذاربوده 
و ازجنسی است که شــاید درتهران طی 

سنوات گذشته، بیشترمغفول بوده است.
قاعدتــا بــا توجه بــه آسیب شناســی 
صورت گرفتــه، ساختارشــورایاری ها 
وساختارحاکم در دوره یا دوره های گذشته 
جواب نداده اســت. در واقع نتوانســتند 
توفیقات خیلی زیادی کسب کنند؛ به ویژه 
درمردمی شدن، جلب مشارکت، اثرگذاری 
و اثربخشــی برنامه های خودشان آنطور 
که باید نتایج مطلوب حاصل نشــد. این 
عدم توفیقات بازهم به همان نوع ساختار 
ونگاهی برمی گردد که به حوزه اجتماعی 
وفرهنگی وجود دارد. صرفا بحث توســعه 
فضایــی درحــوزه کالبدی یــا ازجنس 
ســاختاری و رویــه ای نمی تواند چندان 
اثرگذارباشد. به نظرمی رسد توجه به بعُد 
معنوی حوزه فرهنگی خیلی حائز اهمیت 

است.
ســاختارجدید باتوجه به اینکه گروه های 
مختلف، اصنــاف و طبقــات گوناگونی را 
دربرمی گیرد، ساختارمنعطف تری با بحث 
شــبکه »معتمدین« درون آن دارد و قرار 
اســت از دل محلات بیرون بیاید، به این 
دلیل به نظرمی رسد می تواند مؤثر واقع شود.
باید منتظرباشــیم و ببینیــم این تجربه 
درعمل به چــه صورت خواهد بــود و آیا 
می تواند اثرگذار باشــد، ولی بــا توجه به 
آسیب شناســی ها وتجربه قبلــی به نظر 
می رســد که به احتمال زیاد می تواند هم 

موجب شفافیت شود وهم اثرگذارباشد.
اگربتوانیم موضع خیلی رســمی درقبال 
مشــارکت ها درســطح محلات نداشته 
باشــیم و به صورت واقعی بــه مطالبات 
مردم ونیازهای شــهروندان توجه کنیم، 
موضوعات ازپایین می جوشــد ومطالبات 
به صورت سلسله مراتبی به نواحی ومناطق 
ودرنتیجه حوزه شهردارمی رســد؛ از این 
 رو به نظرمی رسد که می توانیم توفیقاتی

 به دست آوردیم.


